
 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256225 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

COMITATO DEI SINDACI 

 

Deliberazione N° 20                                                                                                                                        del 06.09.2022 

 

Oggetto: Manifestazione di interesse a progetto sperimentale ministeriale “Care Leavers” – Presa d’atto 

 

 

L’anno 2022, il giorno 6 del mese di Settembre, presso la Sala del Consiglio del Comune di Macerata, in seguito a 

convocazione, si è riunito il Comitato dei Sindaci nelle persone dei signori: 

Cognome e nome Comune Qualifica 

Calvigioni Nelia Corridonia Vice Sindaco 

D’Alessandro Francesca Macerata Vice Sindaco 

Marcattili Ilenia Mogliano Assessore delegato 

Acciarresi Katia Montecassiano Assessore delegato 

Santinelli Matteo Petriolo Sindaco 

Menichelli Antonella Pollenza Assessore delegato 

Moretti Luana Treia Assessore delegato 

Giubileo Paolo Francesco Urbisaglia Sindaco 

 

Presenti n. 8 

Assenti n. 1: Comune di Appignano 

 

Partecipa, inoltre, senza diritto di voto, Danila Damiani, Assessore Servizi Sociali del Comune di Petriolo. 

 

Funge da Segretario il Coordinatore d’Ambito, dott.ssa Carla Scarponi. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza, D’Alessandro Francesca, in qualità di Vice Sindaco del 

Comune di Macerata. 

 

I L   C O M I T A T O   D E I   S I N D A C I  

 

Visto il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 41 del 06.11.2018, in cui la Direzione Generale per la 

lotta alla povertà e per la programmazione sociale ha definito le modalità che hanno reso possibile la sperimentazione di 

interventi in favore di colore che, al compimento della maggiore età, vivono fuori dalla famiglia di origine sulla base di un 

provvedimento dell’Autorità Giudiziaria – Care Leavers; 

 

Considerato che con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e del Ministero dell’Economia e delle Finanze 

registrato alla Corte dei Conti in data 24.01.2022 n. 169 è stato previsto un nuovo finanziamento triennale per la prosecuzione 

della sperimentazione Care Leavers; 

 

Tenuto conto che la Regione Marche in data 08.03.2022 ha offerto l’opportunità di sperimentare il progetto selezionando due 

Ambiti Territoriali Sociali e che nel mese di Agosto ha riaperto i termini fino al 22.08.2022 per la presentazione delle 

candidature degli ATS, per sostituire l’Ambito individuato in prima istanza che ha dovuto abbandonare la sperimentazione; 

 

Considerato che l’ATS 15 in data 12.08.2022 ha presentato la manifestazione di interesse al progetto sperimentale ministeriale 

“Care Leavers” alla Regione Marche, rispettando la tempistica dalla medesima prevista; 

 

Analizzata la proposta in oggetto, conservata agli atti d’Ufficio, e ritenuto la stessa rispondente alle necessità del territorio; 

 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge. 

 

D E L I B E R A 

 

1. Prendere atto della candidatura dell’ATS 15 al progetto sperimentale ministeriale “Care Leavers”, così come da progetto 

conservato agli atti d’Ufficio 

 

 

Il Coordinatore  Il Presidente delegato 

(Dott.ssa Carla Scarponi)  (Francesca D’Alessandro) 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
0
7
5
4
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
3
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


